
 

 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
Determinazione n. 1   del 12-01-2026 

 
Reg. generale 2 

 

 
CIG:  
 

L'anno  duemilaventisei il giorno  dodici del mese di gennaio  in Simala, 
nell’Ufficio Comunale, 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Gianmarco Atzei n. 4/2025, con il quale conferisce l’Incarico di Elevata 
Qualificazione e conseguentemente la Responsabilità di vertice, di cui all’ art.107 del D. Lgs. 267/2000, 
dell’Area Economico-finanziaria alla sottoscritta Dott.ssa Romina Cocco a far data dal 15.11.2025 e 
fino al 31.12.2025; 
VISTI: 

- Il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del C.C. n.47 
del 30/12/2024; 

- Il bilancio di previsione anno 2025-2027 approvato con deliberazione C.C. n.48 del 30/12/2024 
e ss.mm.ii.; 

- Il piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2025-2027 approvato con deliberazione G.C. n.1 del 
21/01/2025 e ss.mm.ii.; 

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con deliberazione 
G.C. n.11 del 28/03/2025 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che con l’adozione del PEG i Funzionari vengono autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 
della normativa vigente; 
PRESO ATTO che la riforma contabile degli Enti Territoriali prevista dal D. Lgs. n. 118/2011, 
coordinato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, avviata nel 2015, trova piena attuazione dall’esercizio 
2016 con l’elaborazione del bilancio di previsione per missioni e programmi;   
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, il quale ha differito al 28 febbraio 
2026 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 1, del TUEL;  
DATO ATTO che l’art.163 del decreto legislativo n. 267/2000 consente la gestione provvisoria nei 
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato 2025/2027 per l’esercizio a 
cui si riferisce la gestione provvisoria (2026); 
VISTO il comma 3 del citato art. 163, il quale consente l’impegno di spese correnti, ed al comma 5 
prevede il limite agli impegni per dodicesimi per ciascun programma, escludendo le spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito dei relativi contratti. 
PRESO ATTO che nel caso di specie non sussiste il limite dei dodicesimi in quanto spesa 
tassativamente regolate dalla legge; 
PREMESSO che il 28 e il 29 maggio 2023 si sono tenute le consultazioni elettorali per l’elezione del 

Oggetto: Indennità di funzione degli amministratori comunali per l'anno 2026. 
Impegni di spesa 



Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale; 
DATO ATTO che è risultato eletto sindaco il Signor Gianmarco Atzei; 
VISTO il Decreto del Sindaco Gianmarco Atzei n. 6 prot.n.1930 del 05/06/2023 relativo alla nomina 
degli Assessori Comunali ed all’attribuzione delle seguenti cariche: 
    - Dott. RAFFAELE DIANA – Vice-Sindaco; 
    - Signora VALERIA PALA – Assessore; 
VISTA la determinazione n.14 del 05/09/2022 relativa all’adeguamento ex Legge Regionale n.3 del 9 
marzo 2022 delle indennità di funzione degli Amministratori comunali, che risultano così modificate: 
     - SINDACO                   €. 2.898,00 
     - VICE-SINDACO         €.  434,70 
     - ASSESSORI (n.1)       €.  289,80 
VISTI: 

   il Decreto 4 aprile 2000, n. 119 “Regolamento recante norme per la determinazione 
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma 
dell’art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, 
in particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli 
amministratori degli enti locali; 

  il comma 54 paragrafi a) e b) della legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 2006), con i quali 
venivano rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 
30/09/2005 le indennità e i gettoni di presenza degli amministratori indicati in oggetto; 

  la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 12/01/2012 con la 
quale si conferma ancora in vigore la riduzione del 10%; 

  il Decreto Ministero Interno 23 luglio 2020 concernente l’incremento dell’indennità di 
funzione per l’esercizio della carica di sindaco nei comuni delle regioni a statuto ordinario con 
popolazione fino a 3.000 abitanti; 

  la Legge di Bilancio 2022 che prevede ai commi da 583 a 587 un incremento delle indennità di 
funzione dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario, non menzionando le Regioni 
a statuto speciale; 

  la Legge Regionale RAS n.3 del 9 marzo 2022, art.3 comma 1, che dispone che “che 
l'indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai sindaci dei comuni ubicati nella 
Regione autonoma della Sardegna, a partire dall'anno 2022, è parametrata al trattamento 
economico complessivo dei Presidenti delle Regioni come individuato dalla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ai 
sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante disposizioni urgenti in 
materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in 
favore delle zone terremotate nel maggio 2012. Proroga di termine per l'esercizio di delega 
legislativa), in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale […]; 

  la deliberazione della Corte dei Conti Sezione del controllo per la Regione Sardegna 
n.156/2022/PAR del 14/12/2022 con la quale: 

- si conferma il carattere strutturale della riduzione delle indennità di funzione 
nella misura fissa del 10%; 

- si precisa che l’incremento delle indennità di funzione spettanti agli 
amministratori deve avvenire prendendo come riferimento l’importo 
dell’indennità di funzione ridotta del 10% in ossequio all’art. 1 comma 
54, della legge finanziaria n.266/2005; 

  la deliberazione n. 11/SEZAUT/2023/QMIG del 15.07.2023 della Corte dei Conti, sezione 
delle Autonomie, che ha enunciato il seguente principio di diritto “La decurtazione del 10 per 
cento dell’indennità dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci dei comuni delle Regioni a statuto 
ordinario, prevista dalla legge n. 266 del 2005, non è applicabile ai nuovi importi della 
medesima, così come integralmente rideterminati dall’art. 1, commi 583-586, della legge 30 
dicembre 2021, n.234. Il carattere strutturale della riduzione di cui alla suddetta legge n.266, 
residua, invece, ai soli fini del calcolo del differenziale tra le indennità pregresse e quelle che 
saranno a regime dal 2024, o, opzionalmente, dal 2022”; 

 la deliberazione n.73/2024/PAR del 09.07.2024 della Corte dei Conti, sezione Controllo 
Regione Sardegna la quale ha chiarito che il principio sancito dalla sopra citata deliberazione n. 
11/SEZAUT/2023/QMIG del 15.07.2023 della Corte dei Conti, sezione delle Autonomie deve 
essere estesa alla speculare normativa della Regione Sardegna introdotta dalla L.R.3/2022; 



RICHIAMATO l’art.82, comma 1, ultimo periodo, del D. Lgs. 267/2000 secondo il quale l’indennità di 
funzione spettante al sindaco e agli assessori deve essere dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 
abbiano richiesto l’aspettativa; 

CONSIDERATO che il sindaco Gianmarco Atzei risulta essere attualmente disoccupato e pertanto può 
percepire l’indennità di funzione piena; 
CONSIEDERATO altresì che: 

-  il Vicesindaco Dott. Raffele Diana in quanto lavoratore autonomo ha diritto all’indennità 
di funzione per intero; 

-  l’Assessore Signora Valeria Pala, in quanto lavoratore dipendente ha diritto all’indennità 
di funzione dimezzata; 

DATO ATTO che: 
  sull’ annualità 2026 del predisponendo Bilancio di Previsione 2026-2028 risultano sui capitoli 

di seguito indicati i seguenti stanziamenti: 
- €. 34.776,00 al cap. 10 “Indennità di funzione Sindaco” 
- €.  6.956,00 al cap. 12 “Indennità di funzione Assessori” 
                 - €.  3.548,00 al cap. 100 “IRAP su indennità carica Sindaco e Assessori” 

 che tali stanziamenti garantiscono adeguata copertura delle spese connesse all’indennità di 
funzione degli amministratori per l’intero anno 2026; 

VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
-  il Regolamento di organizzazione dei servizi del Comune; 
-  il Regolamento di Contabilità; 
-  il D. Lgs. n. 267/2000; 
-  il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
TUTTO CIO' PREMESSO 
 

                                                                D E T E R M I N A 
 
1.  LA PREMESSA in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
2. DI CONFERMARE, le indennità spettanti agli amministratori comunali per l’anno 2026, come 

segue: 
 

SINDACO Sig. Gianmarco Atzei 

Indennità mensile Indennità mensile spettante Indennità annua spettante 

2.898,00 € 2.898,00 € 34.776,00 € 

 
VICESINDACO Dott. Raffaele Diana 

Indennità mensile Indennità spettante 
(lavoratore autonomo) 

Indennità annua spettante 
(lavoratore autonomo) 

pari al 15% 
dell'Indennità 

mensile del Sindaco 
434,70 € 434,70 € 5.216,40 € 

 
 
 
 

ASSESSORE Sig.ra Valeria Pala 

Indennità mensile Indennità spettante (lavoratore 
dipendente) 

Indennità totale annua spettante 
(lavoratore dipendente) 

pari al 10% 
dell'Indennità 

mensile del Sindaco 
289,80 € 144,90 € 1.738,80 € 

 
3. DI IMPEGNARE per il pagamento mensile delle indennità di carica di Sindaco e Assessori 

sull’annualità 2026 del predisponendo Bilancio di Previsione 2026-2028, le somme di seguito 



indicate sui rispettivi capitoli di bilancio: 
  €. 34.776,00 al cap. 10 “Indennità di funzione Sindaco” 
  €.  6.956,00 al cap. 12 “Indennità di funzione Assessori” 
  €.  3.548,00 al cap. 100 “IRAP su indennità carica Sindaco e Assessori” 

4. DI DARE ATTO CHE la spesa di € 3.145,00 relativa al rateo di indennità di fine mandato 
spettante al Sindaco Atzei per il 2026 ed alla relativa IRAP trova copertura nell’accantonamento 
stanziato sul cap. 105 “Fondo indennità fine mandato al Sindaco” sull’annualità 2026 del 
predisponendo Bilancio di Previsione 2026-2028 

5. DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. DI TRASMETTERE, altresì, copia della presente determinazione al Servizio Economico 
Finanziario per gli adempimenti di competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali;  

7. DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
267/2000); 

8. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati contenuti nella presente determinazione ai sensi del D. 
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss. mm.ii. 

 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime  parere: FAVOREVOLE 
 

Il Funzionario 
Dott.ssa Romina Cocco 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 
 


